Nº 39, terça-feira, 25 de fevereiro de 201411 8 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014022500168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DESPACHOS DO DIRETOR

Em 24 de fevereiro de 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO, tendo em vista o disposto na Portaria MC nº 299, de 7 de outubro de 2013 e no uso das atribuições que lhe confere,

resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,

listadas em anexo.

OCTAVIO PENNA PIERANTI

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEAA Nº 07
DE 24/02/2014

APL CÂMARA DOS DEPUTADOS GO GOIÂNIA TVD 61D 53000.051475/2013

DESPACHO DEAA Nº 08
DE 24/02/2014

APL CÂMARA DOS DEPUTADOS SP ARARAS TVD 60D 53000.051714/2013

DESPACHO DEAA Nº 09
DE 24/02/2014

APL CÃMARA DOS DEPUTADOS ES VITÓRIA TVD 19D 53000.051477/2013

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHO DA DIRETORA

Em 24 de fevereiro de 2014

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA SUBSTITUTA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de

2012 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,

listadas em anexo.

INEZ JOFFILY FRANÇA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº

07, DE 10/02/2014
APL RÁDIO ONDA SUL FM STEREO LTDA MG CARMO DO RIO CLA-

RO
RT V D 16 53000.014621/2013

DESPACHO DEOC Nº
08, DE 10/02/2014

APL TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO LT-
DA

SP ARARAS RT V D 30 53000.039973/2012

DESPACHO DEOC Nº
09, DE 10/02/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO LTDA

AM PA R I N T I N S RT V D 39 53000.044098/2012

DESPACHO DEOC Nº
10, DE 10/02/2014

APL FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICA-
ÇÃO

PA C A PA N E M A RT V D 30 53000.015539/2013

DESPACHO DEOC Nº
11, DE 10/02/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA PR BITURUNA RT V D 43 53000.018804/2013

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ Nº 00.336.701/0001-04
NIRE: 5330000223/1

ATA DA 382ª REUNIÃO
REALIZADA EM 14 DE JANEIRO DE 2014

Aos 14 (quatorze) dias do mês de janeiro do ano de 2014
(dois mil e quatorze), às 14h30min, na sede da TELEBRÁS, sita no
Setor Comercial Sul, Quadra 09, Bloco "B", sala 303 - Brasília - DF,
reuniu-se ordinariamente o Conselho de Administração da Telebrás,
para conhecer, apreciar e deliberar sobre os assuntos da pauta: [1]
MATÉRIA PARA DELIBERAÇÃO - [1.1] FINANCIADORA DE
ESTUDOS E PROJETOS (FINEP) - - PROJETO SATÉLITE
GEOESTACIONÁRIO DE DEFESA E COMUNICAÇÕES ESTRA-
TÉGICAS (SGDC): Após os esclarecimentos prestados pela Admi-
nistração da TELEBRAS, e análise da Minuta de Contrato de Fi-
nanciamento entre TELEBRAS e FINEP, objetivando o financiamen-
to para custear, parcialmente, despesas incorridas na elaboração e
execução do projeto do Satélite Geoestacionário de Defesa e Co-
municações Estratégicas (SGDC) o Conselho de Administração apro-
vou a continuidade das negociações com a FINEP nos termos apre-
sentados e as considerações apresentadas pelos Conselheiros. [1.2]
CABO SUBMARINO BRASIL-EUROPA - PROPOSTA DE PAR-
TICIPAÇÃO EM EMPRESA A SER CONSTITUÍDA - O Conselho
de Administração, após tomar conhecimento do Termo de Compro-
misso, acompanhado do respectivo Parecer elaborado pela Gerência
Jurídica, e ouvidos os esclarecimentos da Administração da Telebrás,
autorizou a assinatura de um pré-acordo de acionistas por parte da
Telebrás, nos termos apresentados pelo Termo de Compromisso e as
ressalvas apontadas pelos Conselheiros. [1.3] ALTERAÇÃO DO RE-
GIMENTO INTERNO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO -
Após analisar e discutir a proposta de adaptação apresentada pela
Administração da TELEBRAS, o Conselho aprovou as alterações no
Regimento Interno do Conselho de Administração, decorrentes de
mudanças exigidas pela legislação vigente, nos termos apresentados.
[1.4] - CONCESSÃO DE FÉRIAS DA DIRETORIA DA TELE-
BRAS - Nos termos do inciso XIII, art. 29 do Estatuto Social da

TELEBRAS, o Conselho ratifica os períodos de férias da Diretoria da
TELEBRAS, para o exercício de 2014, constantes da Ata da 1175ª
Reunião da Diretoria REDIR, realizada em 19 de dezembro de 2014,
assim como os substitutos indicados pelos diretores. [1.5] - RE-
NÚNCIA DO PRESIDENTE DA TELEBRAS E MEMBRO DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: O Senhor Presidente do Con-
selho de Administração, Maximiliano Martinhão, deu conhecimento
aos demais Conselheiros dos termos da carta de renúncia, a partir
desta data, do Senhor Presidente da TELEBRAS e membro nato do
Conselho de Administração, Caio Cezar Bonilha Rodrigues, ficando
designado como Presidente Interino e Diretor de Relações com In-
vestidores o Senhor FRANCISCO ZIOBER FILHO, brasileiro, ca-
sado, analista de sistemas, portador da carteira de identidade nº
3.036.517-8 e CPF nº 479.719.599.15, residente na SQNW 110 -
Bloco B - Aptº 505, Setor Noroeste - CEP: 70.686-510, Brasília-DF.
Em virtude da designação acima, fica ratificada a interrupção do gozo
de férias do Diretor Comercial Francisco Ziober Filho, de 13/01 a
17/01/2014. [2] MATÉRIAS PARA APRECIAÇÃO - [2.1] - RE-
CURSOS HUMANOS: O Conselho foi informado sobre a compo-
sição e distribuição do quadro de pessoal da TELEBRÁS em de-
zembro/2013. [2.2] ACOMPANHAMENTO DE DISPÊNDIOS GLO-
BAIS - ADG: Foram apresentados os dados do ACOMPANHAMEN-
TO DE DISPÊNDIOS GLOBAIS - ADG, referentes ao mês de no-
vembro de 2013, demonstrando as Fontes e Usos de Recursos, con-
forme estrutura de acompanhamento estabelecido pelo Departamento
de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - DEST. [2.3]
FLUXO DE CAIXA: O Conselho analisou o Fluxo de Caixa re-
ferente ao mês de novembro de 2013 e os gráficos das aplicações
financeiras atualizadas até 20/12/2013. [2.4] - RELATÓRIO DE OR-
DENS DE COMPRAS E CONTRATOS: Os Senhores Conselheiros
analisaram o relatório de ordens de compras e contratos com valores
superiores a 50 mil reais firmados no mês de novembro de 2013.

[2.5] - PROCESSOS JUDICIAIS: Os Senhores Conselheiros
tomaram conhecimento dos quantitativos e valores envolvidos nas
ações judiciais até novembro de 2013, em que a Telebras é ré e
autora. [3] MATÉRIAS PARA CONHECIMENTO - [3.1] - ATAS
DAS REUNIÕES 148ª EXTRAORDINÁRIA E 381ª ORDINÁRIA
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Os Senhores Conselhei-
ros receberam cópias das Atas das 148ª Extraordinária e 381ª Or-
dinária do Conselho de Administração da TELEBRÁS, realizadas em
10 de dezembro de 2013. [3.2] ATA DA 11ª REUNIÃO ORDI-
NÁRIA DO CONSELHO FISCAL: Os Senhores Conselheiros re-
ceberam cópia da Ata da 11ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal
da TELEBRÁS, realizada em 05 de dezembro de 2013. [3.4] - ATAS
DAS 1173 e 1174ª REUNIÕES DA DIRETORIA DA TELEBRÁS:
Os Senhores Conselheiros tomaram conhecimento das Atas das 1173ª
e 1174ª Reuniões da Diretoria da TELEBRÁS, realizadas em
03/12/2013 e 10/12/2013. [3.5] - PLANILHA DE PROVIDÊNCIAS
ÀS SOLICITAÇÕES DO CONSELHO FISCAL: Foi apresentada aos
Conselheiros a planilha de "REGISTRO DAS PROVIDÊNCIAS SO-
LICITADAS PELO CONSELHO FISCAL - 2013" atualizada até o
mês de dezembro de 2013. [3.6] - PLANILHA DE PROVIDÊNCIAS
ÀS SOLICITAÇÕES DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Foi
apresentada aos Conselheiros a planilha de "REGISTRO DAS PRO-
VIDÊNCIAS SOLICITADAS PELO CONSELHO DE ADMINIS-
TRAÇÃO - 2013", atualizada até o mês de dezembro de 2013. Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Conselho de Ad-
ministração deu por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente
Ata, que vai assinada pelos Conselheiros presentes e pelo Secretário,
o qual certifica que a Ata é cópia fiel do Livro Próprio de Atas, de
acordo com as Leis 6.404/76 e 5.764/71. Brasília-DF, 14 de janeiro de
2014. JCDF: Certifico o Registro em 18/02/2014 sob o nº
20140036075.

recepcao
Retângulo